fuerint, consensisse dubitare quis poterit? imitatosque esse ipsos, sectatosque eorum vestigia quis non facile credat? et optasse hos omnes Dominum dormuisse semper, et numquam in iudicium surrecturum, evigilaturum numquam ad ipsorum cognoscenda et puni- enda facinora, quis non intelligat? . . .

Scandalum verò ille tantum patitur in hác horridá tempestate, qui fidei expers, ad fluctus obruentes navim intentus oculis, Domini in eádem commorantis navi penitus obliviscitur, atque inesse non putat, illud impium mente volvens; Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso: sicut impii Novatores Evangelicæ Fidei, quam profitentur exortes, talibus obrui fluctibus videntes Petri navicu- lam, non esse in eá Christum, impiè blasphemantes; posseque eam mergi, immo demersam, contra Christi promissiones obganniunt: planè cæci atque cæcorum duces, cum Christum in navi dormien- tem non vident, nec sentiunt Dei præsentiam in grandi miraculo. Quodnam hoc dices? Evidens planè illud, quod cum navicula sic esset operta fluctibus, mersa non est, onusta tanto pondere pecca- torum. Cur non mersa? cur non vortice maris absorpta? quia Christus semper est inventus in eá; alioqui planè perire necesse erat, si curá tantùm hominum regeretur. Sed quia Christus in eá, et ipsa in Christo Romana Ecclesia semper fuit, hactenus incolumis perseverat. Non mersa igitur operta hisce fluctibus navis, quia in ipsá, licet dormiens, Christus erat; quod velis, nolis, necesse est fatearis, infidelis et impie, qui hujuscemodi impietate tuá majores quàm venti isti immittis fluctus in navim, Deo magis odibilis impi- etate, quàm ipsi libidine.—Ann. Eccl. t. x. pp. 679, 80. Ed. 1603.

* Muratori remarks this, after speaking of the ignorance which prevailed in Italy during the tenth century, “*Per cagion*

the dead and pestilential calm. The danger was wholly from the riotry and furious drunkenness of the crew. And when this Cardinal applied to the Papacy that promise which was made to the Church of Christ, that the gates of Hell shall not prevail against it, had he no secret whisperings, no inward consciousness that from this quarter it had nothing to apprehend, for Satan is not divided against himself, . .

di questa ignoranza, e per gli esempi de' viziosi, che erano cresciuti a dismisura, si aumentò di molta la corruzione de' costumi, e ne patì la Religione stessa, divenuta per così dir materiale e senza spirito. Non già che nascessero Eresie, perchè il Popolo e i Pastori della Chiesa tenevano saldo quel che aveano appreso della Fede Christiana: ma perchè pochi leggevano, pochi spiegavano le divine Scritture: e il non udire inculcato nelle prediche la parola di Dio, e le sue gran verità, lasciava libero il campo ai vizi, e alle superstizioni; che tali erano il duello, e varie altre pruove, appellate Giudizi di Dio, ed inventate per iscoprire, come scioccamente si credeva, la verità delle cose, e l'innocenza, o reità delle persone, per tacer altre cose. Allora ancora più che mai si spacciarono miracoli falsi; si formarono varie Leggende di Santi, che oggidì si scorgono favolose, e però andò in decadenza anche la disciplina monastica nella maggior parte de' monisteri, massimamente perchè quei sacri luoghi venivano divorati dai Principi, e dati in Commenda ad Abbati anche secolari, e scandalosi; e i Vescovi, e fin gli stessi Romani Pontefici più a distruggere che ad edificare erano rivolti, stante la toga in cui cominciò ad essere la simonia, l'incontinenza, il dover andare alla guerra, per nulla dire di tanti altri disordini di questi secoli barbarici."—Annali, t. v. p. 2. 111.